BBA-105

Introduction to Psychology

(मनोविज्ञान : एक परिचय)

Bachelor of Business Administration BBA-10/12/16/17/BBAH-11

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-62 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the meaning of Psychology? Describe any two research methods of Psychology.
 मनोविज्ञान का क्या अर्थ है ? इसकी किन्हीं दो शोध विधियों का वर्णन कीजिए।
- What do you understand by perception ? Explain the role of personal factors in perception.
 प्रत्यक्षण से आप क्या समझते हैं ? प्रत्यक्षण में व्यक्तिगत कारकों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 3. Explain the meaning and characteristics of emotion. Describe the physical changes that occur in emotion. संवेग का अर्थ एवं विशेषताएँ बताइये। संवेग में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
- What is the meaning of trait? Explain the trait theory of Allport.
 शीलगुणों से आप क्या समझते हैं? ऑलपोर्ट के शीलगुण सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Role of Social factors in Perception.
 प्रत्यक्षण में सामाजिक कारकों की भूमिका।
- Working Memory.
 चलन स्मृति।
- Learning theory of Thorndike.
 थोर्नडाइक का सीखने का सिद्धान्त।
- Classical Conditioning.
 शास्त्रीय अनुबंधन।
- Psychological reaction to stress.
 प्रतिबल के प्रति मनोवैज्ञानिक प्रतिक्रियाएँ।
- Characteristics of Attitude.
 अभिवृत्ति की विशेषताएँ।
- Defence Mechanism.
 रक्षात्मक प्रतिक्रियाएँ।
- 8. Characteristics of Psychological Measurement. मनोवैज्ञानिक मापन की विशेषताएँ।

B-62 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

- Rorschach Inkblot Test is a Projective test.
 रोशा इंकब्लॉट परीक्षण प्रक्षेपण विधि है।
- 2. The measurement unit is not certain in psychological measurement.

मनोवैज्ञानिक मापन में मापन की इकाई निश्चित नहीं होती है।

- 3. The purpose of an experiment is to make a prestatement about the independent variable.

 प्रयोग का उद्देश्य स्वतंत्र चर के बारे में पूर्व कथन करना होता है।
- 4. The conditioning in which UCS precedes the CS is called retrograde conditioning.

जिस अनुबंधन (Conditioning) में UCS पहले तथा CS बाद में आता है, उसे पश्चगामी अनुबंधन कहा जाता है।

- Estrogen is a male hormone.
 एस्ट्रोजन एक पुरुष हॉर्मीन है।
- 6. Gestalt School was founded by Max Wertheimer (1880-1943).

 गैस्टाल्ट स्कूल की स्थापना मैक्स वर्दाइमर ने की (1880-1943)।

[5]

- Attitude is measured by Likert Scale.
 लिकर्ट स्केल द्वारा अभिवृत्ति का मापन किया जाता है।
- 8. The founder of Psychoanalytic School is Freud. मनोविश्लेषणात्मक सम्प्रदाय के प्रतिपादक फ्रायड हैं।
- 9. Long-term memory can store information for 1 to 15 seconds.
 दीर्घकालीन स्मृति में सूचनाओं को 1 से 15 सेकण्ड तक रखा जा सकता है।
- 10. Frustration is a struggle between two motives. कुंठा दो प्रेरकों के बीच संघर्ष है।

BBA-105 140